Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

S[e]c[und]a ca[usa] h[abet] viij. q[ue]stiones. Et in ea quinta precedit quarta[m].

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

Testis a Arbitratur. Arg. pio teste presumendum esse q' no
plurim lit peierare. et de testi. cu ru fili. et dicit canon. quos testi
nolite ma. est in nota digna q' lee non fiat p'nc' sumptioni:
peiera re. imo subicit pena in peieratione. i. e. ibi. quadrupli et.

Causa.ii.
Tuto meruerit, accepturos. Et h' nemine diuini timoris
cōfēdēdo iusturandū arbitre
mur* imemorē, vt saluti pio
pue vllum cōmodum antepo
nat: tñ vt ad salutis timorē et
necessitate periculi subiugē:
si quis ausus fuerit p'ebira sa
cramēta negligere: nō tantū
modo aduersus accipientem,
sed etiam aduersus dantem
accusandi cūctis tanq' publici
cum* crimen concedimus fac
cultate: quadrupli pena eum
qui conuictus fuerit, modis
omnibus feriendo.

Item Paschalis papa.
De eodem.
Atet simoniacos velu
ti p'imos et p'ecipuos
hereticos ab oibus fidelibus
respueudos: et si cōmoniti nō
respuerint, ab exerts etiam
potestatis opprimēdos. oia
etiā crimina ad cōparationē
simoniacę heresis quasi p' ni
hilo reputatur. Nōs b'nt
ter p'missis, ad ea veniamus
que eccl'ia seueritate discipli
ne parata est vicifit: ostenden
tes q' acculantib' vel testi
cātib' q'libet sint quicqd'. quo
iudice q'sq' debeat dānari vel
absolui. si causa vitiosa fuit,
quo remedio possit subleua
ri. si accusatores defecerit, an
reus sit cogendus ad purga
tionem. Et vt facilius pateat
quod dicitur sumus, ex epluz
ponatur sub oculis in quo au
thoritates hinc inde contro
uerfantes distinguatur: et qd
sanctoz patrū sentiat autho
ritas, siquid intinetur.

**Sub. id est laicus, qui et
spaliter ecclesia habet hęc
i. h' p'atem: vt. d. dist.
q' spāl' r'v. n'cl'icut. r. r.
et sunt iij. q. v. p'ncipes.
de pura e. Pio nihilo
ta et de hoc in d'efestatio
dicata: n' h' p' sceleris d'
scy res d. di. r'ncip. et. s.
et digna ea. q. i. et. r. r. r.
tates et q. vi. qd in oib' et
facta et ca. nō solū. et c' de
officia simo. tanta.
ecclesia: f. Repurat.
stica. hoc d' in d'efesta
Argu. tionē criminis et
e vj. q. ad terrocē: Reu. h.
lij. ff. Ind. oie p' r' r. r.
cut. q. c' de simo. tanta.
r. r. v. q. Vel est grau' q' facill' d' hoc crimen cōmitti in des
j. n' p'ri q' alud: q' donū dei volūt emere pecunia. s. j. q. i. eos.
arum. et ideo grau' d'uar. r. vj. q. iij. ff. r. r. q. i. mouet. U
Arch. id hoc d' q' nulla certa p'na p' hoc crimine iudicē. nisi**

q' v'q' ad motū asperere peniteat. s. e. q. i. si q' neq. 3o.
H' no d'auer. s. Causa. Transiū vitur, scilicet colue
r'petico. quo dicitur dicēdis continuat: dicēdis d'
ctis, summatim dicēda perstringēda.
Quidā. ff. Caus. In supiori cā actū est de crimine si
monie: r' p' de eo
q' cūsumū est: s' q'
q' crimina sine ot
die iudicario p'ue
niri nō deb' et iudico
cōgrue hanc cau
sam annectit. in q'
de ordine iudicia
rio tractat: offen
dens q' nemo p'dē
nandus est nisi cō
uictus vt p'ellus:
et q' spoliantis p'ie
ter iuris ordinem
sit restituēdus: et
qualit' puniatur q'
in accusatiōe defē
ctur: et quā obies
cta crimina nō p'
data purgatur: et
qualiter inia restē
deatur per appella
tionē: et vtrū laici
admittant ad acu
sationē clericos:
r' r'et qual' sit acu
satio faciēda.
Et alit' cōpētēns
agat. p' p'ont' ibes
ma. de q. vj. c. iij.
et questionēs.

Causa.ii.
Adam epus de lap' car
nis a laico im
peritur. Duo
monachi vn'
subdiaconus
et duo leuite
aduersus ipsum testimonium
ferunt. Et metropolitano suo
sentit' de p'grauari. In ipsa
v'itiatione caufe tres et testi
bus deficiunt, siue p'missione
decepti, siue canonica exami
natione reprobati. Expoliat
tñ eps: q' crimē eius notorū
erat. Sic p'mū querit an in
manifestis iudicari' ordo sit
req' edus. Scdō an expoliat
tus ab aliquo sit iudicandus.
Tertio q' pena sint ferēdū
in accusatiōe vel testificatiōe
defecerit. Quarto an duoz
testimonio eps sit cōdēdū.
Quinto si deficiētib' accusa
torib' q's sit cogēdus ad pur
gationem. Sexto si remediū
sit dandū et q' cā dilatiōe vo
cem appellatiōis adhiberit.
Septimo si laici vel monachi
vel quilibet inferiorū ordinū
in accusatiōe maior' sint au
diendū. Crauo quō debeat
fieri accusatio, an in scriptis,
an sine scriptis.

**Quod autēz
null' sine iudicario ordi
ne damnari
valeat, au
thoritatis
multis p'bat.
X' eo nāq' ait Augustinus.**

**Quod autēz
null' sine iudicario ordi
ne damnari
valeat, au
thoritatis
multis p'bat.
X' eo nāq' ait Augustinus.**

et habes e' de iureiu. ad nostrā. Et notādū q' qdā inia
est diffinitua, quēda' interlocutoria, quēda' p'cepti.
Quelibet istarū requirit ordinem iuris: et si diffinitiuo sentē
tia fuerit lata omisso ordine iuris / ipso iure nulla est: et p'p'ia

Sola nulla an possit retractari.

gregata auctoritate pape. vt. v. q. iiii. ca. i. Retractanda. Sed qualiter retractatur sententia que nulla est ipso iure. Nam nec in sententia excommunicationis necessaria est absolutio si sententia nulla est: vt extra de offi. deleg. ca. cum contingat. 7 extra de sen.

aut rem seipse constat: aut per innocentes 7 canonicos examinatos regulariter testes conuincatur: aliter irrita esse censetur 7 iniusta episcoporum damnatione, 7 incerto a scilicet synodo retractanda: ita vt oppellatur ab omnibus in cunctis causis subueniatur. Item decreuit zepherinus papa.

Multi per toleratiam in sententiam suam retractant. Quia sententia diuini iudicis sine condempnatione.

Autus ex vobis me tractaturus est. Bene dixit ex vobis, 7 non ex nobis. Et vobis enim est, a quibus per iudicariam potestatem confessus aut conuictus exclusus non est. Aliter vero, qui nullis indigeo argumentis, et omnia certissime noui, separatur.

Autus ex vobis. Argu. qd de vno dicitur, de alio negatur. vt. xv. di. disciplina. sic. ff. de indi. cuj pteror. 3. xv. dist. qualis. C. de pu. maritus.

Sustinet. Ita in publica damnatione: vt est de offi. ordi. si sacerdos. 7 q. i. q. si tantum epus.

Januarius 7 stephanus dicebantur inuicem condemnati. quare dñs papa committit negotium istud Joanni de fenouentium in hispanias. Dimisit in quatuor partes.

In prima parte mandatur inquiri de persona presbyteri hoc modo: vt si inuenerit eum inuicem danatum, restituatur. Si autem aliquid obijciatur contra eum, cognoscatur de hoc eo presente, et pro se rationem reddente: 7 queratur diligenter verum in exilio debeat demorari vel an debeat ad suam ecclesiam reuocari. In secunda parte mandatur inquiri de persona ianuarius episcopi verum commiserit crimen damnatione dignum: et si non commiserit, ecclesie sue 7 honoris suo restituatur. Episcopus autem qui in loco eius substituitur: fuerit: ab omni honore ecclesiastico deponatur: et tradatur eidem ianuario custodiendus: vel ad sedem apostolicam transmittatur. Si vero mortuus fuerit, et alius loco eius substitutus, remoueatur ab illa ecclesia: ita tamen quod in alia ecclesia possit eligi nisi ad illa reuertatur de qua remotus est. Ipse vero qui substitutus ordinauerunt, per sex menses in monasterio detinendatur a cõone suspensus, nisi in mortis articulo. Si si metu ipsius principis se dixerint fecisse, tepus penitentie abtineatur. Insuper compellatur com-

violus restituere omne damnum eidem episcopo, quod sepe per illius violentiam est passus: p̄fessio primo iuramento ab eodẽ ianuario. In tertia parte mandatur inquiri de stephano verum crimina que ei obijciuntur, essent vera vel non vera: et si otido iudicariis fuerit in eo seruatus: 7 quales aculatores, et quales testes fuerint: 7 qualiter sententia lata fuerit. Et vero crimina falsa fuerint ecclesie sue restituatur: 7 illi qui iniuste damnauerunt eum, sex mensibus in monasterio detinendatur excoꝑtati, de pena subtrahunt, 7 ordinantur eum, 7 de pena comminoli idem dicit quod dicitur est in persona ianuarius. In quarta parte presbyteri circa ea non fuerit otido iudicariis obierunt, 7 de pena comminoli idem dicit quod dicitur est in persona ianuarius. In quinta parte presbyteri circa ea non fuerit otido iudicariis obierunt, 7 de pena comminoli idem dicit quod dicitur est in persona ianuarius.

Nullus seruet iudicium nisi rationabiliter habitum.

Primum requirendum est de persona presbyteri dilectissimi fratris 7 coepiscopi nri Januarius: si ita veritas se habet sicut eiusdem prescriptio continet. In ecclesia atq; loco suo idem presbyter modis omnibus reuocet. Si autem dicitur fuerit contra ipsius causa aliqua mota prebata est: substituitur ipso presentem 7 pro se rationem reddendum est et genus cause.

fuerit de ecclesia sua violenter abstractus. Nam si hoc faciunt, capite puniunt: vt probatur lege scilicet, si quis in hoc. deinde multipliciter prebatur qd circa personam stephani non fuit otido iudicariis obierunt: qd fuit a non suo iudice condemnatus: et si metropolitanum non habuit erat ad sedem apostolicam remittendus. Itē qd fuit a seruis accusatus: qd fieri non debuit: etiā i crimine lese maiestatis: cui scilicet fuerit bone opinionis, et qd eo absente iudicatus sit relictus contra eum recepti sunt: nec etiā sententia lata sit: qd ita in scripturis: qd fieri non debuit. Et hoc prebatur quibus libere legibus, 7 sequenti ca. Scilicet a parte incipit ibi: De episcopo esse etia. Tertia ibi: Quia igitur stephanus. Quarta ibi: De depositione personae presbyteri.

In prima. Arg. qd patet est causa pauperis tractanda: et dimittis: vt. xv. q. vi. de lapsis. et. c. de episc. 7 clerici. si quis ad declinandam. Sed sic qd hic visum iudicari tractari causa episcopi, vt eo incl. memorie comendatur: vt. q. de offe. dist. h. liquido. Sed quare iudicari inquisit. an tñ loco otido iuris fuerit seruatur, cui ipsi depositi esset: a non suo deficiente iudice: vñ statim deberet restituatur. Idē qd hoc fuit propter scadalum committendi. Et si si. q. vi. hic que ppe.

Presbyteri dilectissimi. transmittitur ponitur.

Nota sine prebata, sine p. 7. et tñ planū est. nō em̄ nō em̄ otido qd qd est accusatur, vt. xv. q. vi. c. vi. c. iij. die ff. de offe. mota. ita qd sit infamatur, 7 in purgatione deficiat. hoc em̄ solum sufficit ad depositionem: vt extra de si. de hoc ff. de offe. deficiat. Andacitē deponem.

Presente. 7 intelligere, alio non diceretur. p̄fensio. ff. de verbo. signi. coram. Joau. Quid iuris sit de hoc ff. habes. iij. q. i. in sum.

Genus cause. scilicet an sit civilis, an criminalis: qd. 2. q. i.

neralit a Accusatores. i. accusator. nō em plures accusatores admittuntur: q̄t possit esse q̄ vnus probaret. et q̄d. alter deficeret in probatione. sed si plures sunt. iudex q̄des eliger magis dignum. vt. ff. de accusa. si plures. tamen 15 gl. et in tantū p̄uicidabit eis. q̄ quisemel apparuerit inter ibi de. accusatores / non de bel. potest p̄cedere in l. p. r. q̄. la causa testifica. l. i. si acrt. vt. ff. de accusa. iudico. cap. cum p. r. b. c. b. ¶ Sed p̄sentem bar. i. l. debet p̄sentem vtra q̄. si. q̄ parte. vel altera. ra per cōmactā ff. de se. absent. et de test. p̄. v. l. in note dñi. sed is sit. testimonii nō de. c. rra. q̄ b̄n̄r dicere coram. col. de. paribus. et p̄plo reg. c. j. Danielis. qui lo. vbi de. l. uis secreta querere. h. r. et b̄a a testib. q̄. r. q̄. de pur. ne. vij. s. h̄is ita. cano. q̄. Ego credo q̄ que. filius. vbi de. cūq̄ pars velit i. r. de hoc. ar. r̄esse interrogat. r̄ionibus. q̄ p̄. testib. q̄ partes me. q̄. sed. q̄. l. i. nonerit que. r̄ere oēs circūstan. r̄as. et hoc probaf. r̄. de adulte. si. p̄. stula uerit. q̄. que. stion. sed hoc fac. ant parres q̄ que. den. et. cūq̄ paro semel. adde. interrit / ammo. i. do nō pot alios re. h̄es p̄ducere sup. ca. p̄ tu illo articulo. vt. r̄. as. d̄. te de testi. fraterrit. mb. et. ratio. in. aut. co. s. spe. in. q̄. no. col. vij. Jo. m. s. q̄. Sed certe sicut re. de. iter. secreto. ita r̄. inter. rogatores sunt in. secretores danur. in scriptis: et ita ser. uaf. de facto. Bar. tholo. Burt. c. ¶ Querendū. Sed non videtur. p̄tio in. hoc modo eē que. r̄. redūcum exco. p̄no que testi est. obsequēda. sine pu. blicatione. debeat. opponi. vt. extra d̄. testi. presentium. et quia non refere. cuius opinionio testis sit. dummodo eo tempore quo. tulit testimonium. nihil fuit obiecti testi. vt. c. de testi. l. j. Respon. reus bene obiecti q̄ testes tales non essent. admittendi: sed inde p̄ueni istis exceptionibus ad.

missi eos: unde in hoc casu post sententiam debet inquiri de opinione testium: vt extra de testi. ex parte. q̄. ad. vel reo absente fuerint ibi testes inducitur: cui iudex de suo officio debet inquirere de opinione testis. et non que sit.

ipse aut ad nos transmittat, aut ap̄ se i custodia habeat. ¶ Epi vero q̄ eū ordinare p̄sumpserūt. vel p̄uerse ordinationi eū assensum p̄buerūt: cōtione p̄uati sex mensib⁹ ad agēdā p̄nias i monasterio deputent. r̄. s. de cā. Januarius epi. r. j. de eodē. ¶ Si forte aliquid de obiectis contra memoratū Stephanū epi. p̄bata sunt. aliq̄ vero doceri minime poterūt: cauta oīno cōsideratione pensandū est vtrū leuitor⁹ capta. an certe grauiora sunt p̄bata: vt ex eis q̄litter diffinitiones tuā formare debeas. possis scire. ¶ Si solus vero comit⁹. si supra dictus epi. innocēs esse claruerit: quicq̄ de reb⁹ eū. vt ecclesie ipsi⁹ tulit: et sine aliq̄ dilacione restituat. r̄. vt supra i cā. Januarius epi. Si autē epi. talem culpā. q̄ absit. r̄. et. j. in cā. mōachor. De p̄sona p̄bri. et. j. in cā. Lerticus aduersus clericū. r. j. De p̄sona Januarius epi. sciendū est grauius esse actū. vō contra leges esse actū. vō uolenter de ecclesia trahere: cū si quālibet i. in iuria a quocūq̄ epi. passus fuerit in ecclesia. iniuriantem lex capitā l̄. pena p̄curat: et sicut malefatis testi oibus debet accusandi licentiam: vt huius legis series loquit. Tōdice libro primo. titulo de episcopis et clericis. in constitutione prima. ¶ Si q̄s in hoc genus sacri legi truperit. vt in ecclesiam catholicā irruens. sacerdotibus et ministris. vel ipsi cul.

gi. cum sit canonizata. xi. distin. cap. j. ¶ Si quis in hoc. r̄. q̄. uij. s. qui sit de ecclesia. statu. ¶ Et ministris. ¶ Dilectus q̄ in hoc casu sit criminosus q̄ factus q̄ coparatus crimini tele malitias: vt. r̄. q̄. iij. parat.

si quis sua dente. que autē immo si latus extrahat de ecclesia. tale crimen copatur crimini lese maiesta- tis: vt. C. de his qui ad eccle. confu. l. ij.

Ad iudicium alienum. hoc piz per verba sequen- tia: scilicet ad episcopo alieni. c.

Judicari. et provincialiales episcopi iudices episcopi. q. v. ca. ij.

Ad iudicium. q. v. ca. ij. q. v. penul. C. si a- no ppe. lud. l. vlti.

Crimine. no. q. v. l. i. de excep- tione. q. v. l. i. de excep- tione. q. v. l. i. de excep- tione. q. v. l. i. de excep- tione.

Ad iudicium. q. v. l. i. de excep- tione. q. v. l. i. de excep- tione. q. v. l. i. de excep- tione. q. v. l. i. de excep- tione.

Ad iudicium. q. v. l. i. de excep- tione. q. v. l. i. de excep- tione. q. v. l. i. de excep- tione. q. v. l. i. de excep- tione.